
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella,

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 830- julho/2023
Portarias - Nº 73 a 76/2023

(CAFS/UFPI)

Teresina, 31 de julho de 2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Amílcar Ferreira Sobral

PORTARIA CAFS/UFPI Nº 73, DE 31 DE JULHO DE 2023

Redesigna  membros  para  composição  do  Núcleo
Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em
Educação do Campo do  Campus Amílcar  Ferreira
Sobral. 

A  Diretora  do  Campus  Amílcar  Ferreira  Sobral,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- O Memorando Eletrônico 187/2023 – CAFS;
-  A  Ata  da  141º  Reunião  Extraordinária  da  Assembleia  do  Curso  de  Licenciatura  em

Educação do Campo.

RESOLVE:

Redesignar  a  composição  do  Núcleo  Docente  Estruturante  –  NDE  do  Curso  de
Licenciatura em Educação do Campo, do Campus Amílcar Ferreira Sobral, com mandato de 26/07/2023
a 22/02/2024, da forma que se segue:

Paloma Vieira da Silva (presidente)
Julio Fernando Vilela (membro)
Jussiara Candeira Spindola Linhares (membro)
Joana D’arc Socorro Alexandrino de Araujo (membro)
Maria do Carmo Gomes Lustosa (membro)
Michelle de Paula Madeira (membro)
Francisco Erlon Barros (membro)

Fica revogada a Portaria 40/2023 do CAFS/UFPI.

Floriano (PI), 31 de Julho de 2023.

Profa. Dra. Edmilsa Santana de Araújo
- Diretora -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Amílcar Ferreira Sobral

PORTARIA CAFS/UFPI Nº 74, DE 31 DE JULHO DE 2023

Redesigna composição do Colegiado do Curso de
Licenciatura  em Educação  do Campo  do  Campus
Amílcar Ferreira Sobral. 

A  Diretora  do  Campus  Amílcar  Ferreira  Sobral,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- O Memorando Eletrônico 189/2023 – CAFS;
-  A  Ata  da  141º  Reunião  Extraordinária  da  Assembleia  do  Curso  de  Licenciatura  em

Educação do Campo.

RESOLVE:

Redesignar a composição do Colegiado do Curso de Licenciatura em Educação do Campo,
do Campus Amílcar Ferreira Sobral, com mandato de 26/07/2023 a 22/02/2024, da forma que se segue:

Paloma Vieira da Silva (presidente)
Julio Fernando Vilela (membro)
Jussiara Candeira Spindola Linhares (membro)
Ana Alice de Sousa Rodrigues da Silva (representante discente)

Fica revogada a Portaria 102/2022 do CAFS/UFPI.

Floriano (PI), 31 de Julho de 2023.

Profa. Dra. Edmilsa Santana de Araújo
- Diretora -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Amílcar Ferreira Sobral

PORTARIA CAFS/UFPI Nº 75, DE 31 DE JULHO DE 2023

Reconduz  membro  para  o  Conselho  do  Campus
Amílcar Ferreira Sobral. 

A  Diretora  do Campus Amílcar  Ferreira  Sobral,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- O Memorando Eletrônico 188/2023 – CAFS;
- A Ata da 140ª Reunião Ordinária da Assembleia do Curso de Licenciatura em Educação

do Campo.

RESOLVE:

Reconduzir a docente Jussiara Candeira Spíndola Linhares como membro do Conselho do
Campus Amílcar Ferreira Sobral,  a partir de 14/07/2023, com mandato de 02 (dois) anos, conforme
Resolução nº 051/2013 – CONSUN.

Floriano (PI), 31 de Julho de 2023.

Profa. Dra. Edmilsa Santana de Araújo
- Diretora -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Piauí

Campus Amílcar Ferreira Sobral

PORTARIA CAFS/UFPI Nº 76, DE 31 DE JULHO DE 2023

Nomeia  membro  para  o  Conselho  do  Campus
Amílcar Ferreira Sobral. 

A  Diretora  do Campus Amílcar  Ferreira  Sobral,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,
considerando:

- O Ato da Reitoria Nº 984/23;
- O Memorando Eletrônico 188/2023 – CAFS;
-  A  Ata  da  141ª  Reunião  Extraordinária  da  Assembleia  do  Curso  de  Licenciatura  em

Educação do Campo.

RESOLVE:

Nomear a docente Joana D’arc Socorro Alexandrino de Araújo Linhares como membro do
Conselho do Campus Amílcar Ferreira Sobral, a partir de 26/07/2023, com mandato de 02 (dois) anos,
conforme Resolução nº 051/2013 – CONSUN.

Floriano (PI), 31 de Julho de 2023.

Profa. Dra. Edmilsa Santana de Araújo
- Diretora -


	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí
	Universidade Federal do Piauí

